
Feldborg Group A/S

Ny Vestergade 74, 5672 Broby

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 28 71 53 23

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 23/6 2020

Hans Sandager
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 15

Noter til årsregnskabet 16

Selskabsoplysninger

Selskabet

Feldborg Group A/S
Ny Vestergade 74
5672 Broby

CVR-nr.: 28 71 53 23
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Broby

Bestyrelse

Hans Sandager, formand
Jakob Kjær Larsen
Claus Feldborg

Direktion

Claus Feldborg

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Rytterkasernen 21
5000 Odense C

Hoved- og nøgletal

Set over en 3-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern		
	2019	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal			
Resultat			
Resultat af ordinær primær drift	14.687	12.284	11.339
Resultat før finansielle poster	14.687	12.284	11.339
Resultat af finansielle poster	-1.144	-476	-1.546
Årets resultat	10.528	9.355	7.593
Balance			
Balancesum	118.084	53.403	47.934
Egenkapital	33.548	25.383	19.368
Pengestrømme			
Pengestrømme fra:			
- driftsaktivitet	3.086	9.599	2.393
- investeringsaktivitet	-16.734	-9.416	-1.151
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-5.832	-6.134	-1.151
- finansieringsaktivitet	7.159	2.054	-2.938
Årets forskydning i likvider	-6.489	2.237	-1.696
Antal medarbejdere	256	159	135
Nøgletal i %			
Afkastningsgrad	12,4%	23,0%	23,7%
Soliditetsgrad	28,4%	47,5%	40,4%
Forrentning af egenkapital	35,7%	41,8%	78,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Feldborg Group A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktiviteter er udvikling, produktion og handel med grønne indendørsplanter samt relaterede produkter og services.

Produktion, markedsføring og salg finder sted såvel nationalt som internationalt.

Markedsoverblik

Markedet for grønne planter er præget af hård konkurrence fra internationale aktører, men efterspørgslen efter grønne planter udviser en stigende tendens på flere af vore hovedmarkeder. Qua en effektiv produktion, kundeorienteret produktdifferentiering og branding af vore produkter søger vi at fastholde og udbygge en stærk markedsposition.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 10.527.521, og koncernens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 33.547.935.

Resultatet anses for tilfredsstillende. Årets ændringer af aktiver er påvirket af, at produktionskapaciteten er udvidet med 150 %.

Egne aktier

Beholdning af egne aktier udgør pr. 31. december 2019 nom. 100.000 stk. à DKK 100 (20%). Aktierne er erhvervet som led i virksomhedens strategi.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Som følge af den forøgede produktionskapacitet og vores gunstige markedsposition forventes en stigning i omsætningen.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Koncernen er fokuseret på at fremstilling og transport skal foregå ved mindst mulig belastning af miljøet. Derfor foregår den væsentligste del af dyrkningsprocesserne i områder med tropisk klima uden brug af energi til opvarmning og vækstlys. Interkontinental transport foregår i videst mulig omfang med skib.

Derved er det samlede kuldioxidaftryk langt mindre, end ved konventionel væksthuseproduktion. Vedrørende den del af produktionen, som foregår i opvarmede væksthuse, er det vores målsætning, at forbruget af fossilt brændstof per produceret enhed skal reduceres med mindst 70 % inden år 2030. Det er vores ambition på længere sigt at blive helt uafhængig af energi fra fossilt brændstof.

Videnressourcer

I koncernens forretningsgrundlag indgår det at udvikle og producere tropiske grønne planter med det formål at gøre trendrigtige og holdbare indendørs planteløsninger tilgængelige for kvalitetsbevidstekunder. Gennem ansættelse og fastholdelse af medarbejdere besidder koncernen de nødvendige videnressourcer hertil.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Det er ledelsens vurdering, at Covid-19 vil få negative konsekvenser for koncernens omsætning og indtjening i 2020. Omfanget af konsekvenserne er ved regnskabsaflæggelsen usikkert, men ledelsen anser fortsat likviditets-beredskabet for at være forsvarligt.

Der henvises til note 1

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019	2018	2019	2018
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		46.415.390	30.345.444	-370.937	-33.498
Personaleomkostninger	2	-27.750.123	-16.085.329	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-3.978.000	-1.976.526	0	0
Resultat før finansielle poster		14.687.267	12.283.589	-370.937	-33.498
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	11.095.494	9.638.076
Finansielle indtægter	4	433.005	477.087	0	80.500
Finansielle omkostninger	5	-1.576.876	-953.338	-267.793	-395.639
Resultat før skat		13.543.396	11.807.338	10.456.764	9.289.439
Skat af årets resultat	6	-3.015.875	-2.452.753	70.757	65.146
Årets resultat		10.527.521	9.354.585	10.527.521	9.354.585

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Grunde og bygninger		41.910.213	10.058.905	825.000	825.000
Produktionsanlæg og maskiner		2.467.336	1.786.722	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.211.065	1.692.128	0	0
Indretning af lejede lokaler		0	854.271	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		489.557	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	47.078.171	14.392.026	825.000	825.000
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	54.497.775	30.830.621
Andre værdipapirer og kapitalandele	9	251.411	202.694	0	0
Deposita	9	290.000	2.525.045	0	0
Andre tilgodehavender	9	2.160.543	0	0	0
Finansielle anlægsaktiver		2.701.954	2.727.739	54.497.775	30.830.621
Anlægsaktiver		49.780.125	17.119.765	55.322.775	31.655.621
Råvarer og hjælpematerialer		4.964.612	4.144.427	0	0
Varer under fremstilling		33.429.900	12.549.767	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		6.934.562	4.732.809	0	0
Varebeholdninger		45.329.074	21.427.003	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.616.353	9.702.899	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	868.914	0
Andre tilgodehavender		3.218.527	2.389.795	0	0
Udskudt skatteaktiv	13	91.356	0	0	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	2.438.406	1.786.026
Periodeafgrænsningsposter	10	4.173.162	2.050.518	0	0
Tilgodehavender		20.099.398	14.143.212	3.307.320	1.786.026
Likvide beholdninger		2.875.470	712.531	0	21.331
Omsætningsaktiver		68.303.942	36.282.746	3.307.320	1.807.357

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Aktiver		118.084.067	53.402.511	58.630.095	33.462.978

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		500.000	162.500	500.000	162.500
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	33.109.778	20.345.073
Overført resultat		33.047.935	25.120.839	-61.843	4.775.766
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	100.000	0	100.000
Egenkapital	11	33.547.935	25.383.339	33.547.935	25.383.339
Hensættelse til udskudt skat	13	2.542.999	308.574	0	0
Hensatte forpligtelser		2.542.999	308.574	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		14.951.511	3.425.637	0	0
Kreditinstitutter		5.536.475	2.112.153	0	0
Anden gæld		10.547.217	7.055.516	6.782.000	782.000
Langfristede gældsforpligtelser	14	31.035.203	12.593.306	6.782.000	782.000
Gæld til realkreditinstitutter	14	1.409.521	338.849	0	0
Kreditinstitutter	14	15.010.226	2.366.828	3.991.837	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		14.793.886	0	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.220.515	4.292.427	5.006	131.163
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	11.221.667	5.289.597
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		218.138	175.693	2.000	2.000
Selskabsskat		1.739.725	1.913.041	1.879.650	1.474.879
Anden gæld	14	11.401.947	5.511.076	1.200.000	400.000
Periodeafgrænsningsposter	15	1.163.972	519.378	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		50.957.930	15.117.292	18.300.160	7.297.639
Gældsforpligtelser		81.993.133	27.710.598	25.082.160	8.079.639
Passiver		118.084.067	53.402.511	58.630.095	33.462.978
Begivenheder efter balancedagen	1				
Resultatdisponering	12				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18				
Nærtstående parter	19				

Balance 31. december

Passiver

	<u>Note</u>
Anvendt regnskabspraksis	20

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	162.500	0	25.120.838	100.000	25.383.338
Valutakursregulering	0	0	1.690.732	0	1.690.732
Kontant kapitalforhøjelse	337.500	0	-337.500	0	0
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-100.000	-100.000
Køb af egne kapitalandele	0	0	-3.953.656	0	-3.953.656
Årets resultat	0	0	10.527.521	0	10.527.521
Egenkapital 31. december	500.000	0	33.047.935	0	33.547.935

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	162.500	20.345.073	4.775.765	100.000	25.383.338
Valutakursregulering	0	1.690.732	0	0	1.690.732
Kontant kapitalforhøjelse	337.500	0	-337.500	0	0
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-100.000	-100.000
Køb af egne kapitalandele	0	0	-3.953.656	0	-3.953.656
Årets resultat	0	11.073.973	-546.452	0	10.527.521
Egenkapital 31. december	500.000	33.109.778	-61.843	0	33.547.935

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2019 DKK	2018 DKK
Årets resultat		10.527.521	9.354.585
Reguleringer	16	8.137.746	4.905.530
Ændring i driftskapital	17	-8.745.286	-1.560.695
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		9.919.981	12.699.420
Renteindbetalinger og lignende		433.004	477.091
Renteudbetalinger og lignende		-1.576.873	-953.338
Pengestrømme fra ordinær drift		8.776.112	12.223.173
Betalt selskabsskat		-5.690.179	-2.624.476
Pengestrømme fra driftsaktivitet		3.085.933	9.598.697
Køb af materielle anlægsaktiver		-5.831.521	-6.133.626
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-3.282.397
Køb af virksomhed		-10.902.449	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-16.733.970	-9.416.023
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.409.398	-338.180
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-575.677	-3.387.023
Nedbringelse af leasingforpligtelser		0	-520.666
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-1	0
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-2.801.853	-600.000
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		8.000.000	3.000.000
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		8.000.000	4.000.000
Køb af egne kapitalandele		-3.953.656	0
Betalt udbytte		-100.000	-100.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		7.159.415	2.054.131
Ændring i likvider		-6.488.622	2.236.805
Likvider 1. januar		-978.217	-3.215.022
Likvider 31. december		-7.466.839	-978.217
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.875.470	712.531
Kassekredit		-10.342.309	-1.690.748
Likvider 31. december		-7.466.839	-978.217

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Det er ledelsens vurdering, at Covid-19 vil få negative konsekvenser for koncernens omsætning og indtjening i 2020. Omfanget af konsekvenserne er ved regnskabsafslæggelsen usikkert, men ledelsen anser fortsat likviditets-beredskabet for at være forsvarligt.

	Koncern		Morderselskab	
	2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	23.996.312	12.731.084	0	0
Pensioner	262.352	1.199.130	0	0
Andre omkostninger til social sikring	6.302	0	0	0
Andre personaleomkostninger	3.485.157	2.155.115	0	0
	27.750.123	16.085.329	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.205.000	770.000	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	256	159	0	0
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	3.978.000	1.976.526	0	0
	3.978.000	1.976.526	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	DKK	DKK	DKK	DKK
4 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	0	80.500
Andre finansielle indtægter	21.521	475.679	0	0
Valutakursreguleringer	411.484	1.408	0	0
	433.005	477.087	0	80.500

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	DKK	DKK	DKK	DKK
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	125.692	204.000
Andre finansielle omkostninger	1.525.705	920.643	142.101	191.639
Valutakurstab	51.171	32.695	0	0
	1.576.876	953.338	267.793	395.639

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	DKK	DKK	DKK	DKK
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	3.086.430	2.509.350	-70.757	-65.146
Årets udskudte skat	-66.119	-56.597	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-4.436	0	0	0
	3.015.875	2.452.753	-70.757	-65.146

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger DKK	Produktions- anlæg og maskiner DKK	Andre an- læg, driftsma- teriel og in- ventar DKK	Indretning af lejede lokaler DKK	Materielle an- lægsaktiver under udførel- se DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	29.158.422	10.681.672	4.405.085	1.520.580	0	45.765.759
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	36.944.305	45.429.653	3.163.643	-1.520.580	0	84.017.021
Tilgang i årets løb	3.065.206	1.496.201	780.558	0	489.557	5.831.522
Kostpris 31. december	69.167.933	57.607.526	8.349.286	0	489.557	135.614.302
Opskrivninger 1. januar	8.717.949	0	0	0	0	8.717.949
Årets tilbageførsler af tidligere års opskrivninger	-290.598	0	0	0	0	-290.598
Opskrivninger 31. december	8.427.351	0	0	0	0	8.427.351
Ned- og afskrivninger 1. januar	19.099.517	8.894.950	2.712.957	666.309	0	31.373.733
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	14.471.365	45.364.265	2.696.343	-666.309	0	61.865.664
Årets afskrivninger	2.114.189	880.975	728.921	0	0	3.724.085
Ned- og afskrivninger 31. december	35.685.071	55.140.190	6.138.221	0	0	96.963.482
Regnskabsmæssig værdi 31. december	41.910.213	2.467.336	2.211.065	0	489.557	47.078.171

Moderselskab

8 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2019 DKK	2018 DKK
Kostpris 1. januar	10.485.548	10.485.548
Tilgang i årets løb	10.902.449	0
Kostpris 31. december	21.387.997	10.485.548

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2019	2018
	DKK	DKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)		
Værdireguleringer 1. januar	20.345.073	11.188.791
Valutakursregulering	1.690.732	518.206
Årets resultat	11.073.973	9.638.076
Udbytte til moderselskabet	0	-1.000.000
Værdireguleringer 31. december	<u>33.109.778</u>	<u>20.345.073</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>54.497.775</u>	<u>30.830.621</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Feldborg Sourcing ApS	Broby	500.000	100%
Feldborg Growers A/S	Broby	1.000.000	100%
Feldborg Estate A/S	Broby	5.000.000	100%
Feldborg Energy ApS	Broby	264.000	100%

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		
	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	Deposita	Andre tilgodeha- vender
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	<u>737.793</u>	<u>290.000</u>	<u>2.160.543</u>
Kostpris 31. december	<u>737.793</u>	<u>290.000</u>	<u>2.160.543</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 1. januar	<u>486.382</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 31. december	<u>486.382</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>251.411</u>	<u>290.000</u>	<u>2.160.543</u>

Noter til årsregnskabet

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

11 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 500.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabet har i 2019 erhvervet 100.000 af sine egne aktier, svarende til 20%. Den samlede betaling for aktierne udgjorde TDKK 3.954, som er trukket fra overført resultat under egenkapitalen. Disse aktier er ikke annulleret og besiddes derfor som egne aktier. Selskabet kan således sælge disse aktier på et senere tidspunkt. Aktierne er erhvervet som led i virksomhedens strategi.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2019	2018	2017	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital 1. januar	162.500	162.500	162.500	162.500	162.500
Kapitalforhøjelse	337.500	0	0	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	500.000	162.500	162.500	162.500	162.500

12 Resultatdisponering

	Morderselskab	
	2019	2018
	DKK	DKK
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	100.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	11.073.973	8.638.076
Overført resultat	-546.452	616.509
	10.527.521	9.354.585

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	DKK	DKK	DKK	DKK
13 Hensættelse til udskudt skat				
Materielle anlægsaktiver	2.412.422	311.670	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	0	-3.096	0	0
Skattemæssigt underskud til fremførsel	39.221	0	0	0
Overført til udskudt skatteaktiv	91.356	0	0	0
Udskudt skat	2.542.999	308.574	0	0

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	91.356	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi	91.356	0	0	0

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	DKK	DKK	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	9.299.714	2.063.414	0	0
Mellem 1 og 5 år	5.651.797	1.362.223	0	0
Langfristet del	14.951.511	3.425.637	0	0
Inden for 1 år	1.409.521	338.849	0	0
	16.361.032	3.764.486	0	0

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	Koncern		Moderselskab	
	2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	1.600.000	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.936.475	2.112.153	0	0
Langfristet del	<u>5.536.475</u>	<u>2.112.153</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Inden for 1 år	676.080	676.080	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	14.334.146	1.690.748	3.991.837	0
Kortfristet del	<u>15.010.226</u>	<u>2.366.828</u>	<u>3.991.837</u>	<u>0</u>
	<u>20.546.701</u>	<u>4.478.981</u>	<u>3.991.837</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	Koncern		Moderselskab	
	2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Anden gæld				
Efter 5 år	4.000.000	800.000	4.000.000	0
Mellem 1 og 5 år	6.547.217	6.255.516	2.782.000	782.000
Langfristet del	10.547.217	7.055.516	6.782.000	782.000
Inden for 1 år	4.048.253	2.000.853	1.200.000	400.000
Øvrig kortfristet gæld	7.353.693	3.510.223	0	0
Kortfristet del	11.401.946	5.511.076	1.200.000	400.000
	21.949.163	12.566.592	7.982.000	1.182.000

15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	Koncern	
	2019 DKK	2018 DKK
16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-433.005	-477.087
Finansielle omkostninger	1.576.876	953.338
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	3.978.000	1.976.526
Skat af årets resultat	3.015.875	2.452.753
	8.137.746	4.905.530

17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-23.902.070	-10.737
Ændring i tilgodehavender	-5.864.828	-1.529.926
Ændring i leverandører m.v.	21.021.612	-20.032
	-8.745.286	-1.560.695

Noter til årsregnskabet

18	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	DKK	DKK	DKK	DKK

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Pantebrev på i alt TDKK 33.050 der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	39.135.400	7.006.044	0	0
---	------------	-----------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 2.700, der giver pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	7.546.238	5.877.984	0	0
---	-----------	-----------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut, er der oprettet virksomhedspant på TDKK 14.000, med sikkerhed i simple fordringer, varelager og driftsmateriel, med en samlet regnskabsmæssig værdi på	56.577.217	24.929.142	0	0
---	------------	------------	---	---

Eventualforpligtelser

Selskabet kautionerer for tilknyttede virksomheders bankgæld

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen fremgår af årsrapporten for Feldborg Group ApS. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskat i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskat kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

19 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Claus Feldborg

Hovedaktionær

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Feldborg Group A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Feldborg Group A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Virksomhedssammenslutninger

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Materielle anlægsaktiver

[AKTIVER] måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte [aktiver] omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af [aktiver] indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Efter første indregning måles [aktiver] til dagsværdi.

Dagsværdien er udtryk for den pris [aktivet] kan handles til mellem velinformerede og villige parter på uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

De anvendte skøn er baseret på historiske oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige. Der er i noterne givet oplysninger om de anvendte forudsætninger.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	15-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	8-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år
Indretning af lejede lokaler	4 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter depositum.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Egne kapitalandele

Købs- og salgssummer for egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat. Kapitalnedsættelse ved annullering af egne aktier reducerer selskabskapitalen med et beløb svarende til aktiernes nominelle værdi og forøger overført resultat. Udbytte af egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$